证券代码：300531        证券简称：优博讯        公告编号：2017-076

深圳市优博讯科技股份有限公司

关于控股子公司对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

1、对外投资的基本情况

深圳市优博讯科技股份有限公司（以下简称“优博讯”或“公司”）收到控

股子公司深圳市瑞柏泰电子有限公司（以下简称“瑞柏泰”）近日与湖南爱买单

信息技术有限公司（以下简称“爱买单”或“目标公司”）签署的投资协议，瑞

柏泰以自有资金 250万元人民币向爱买单进行增资，取得增资后爱买单 5.56%的

股权。

2、审议决策情况

瑞柏泰于 2017 年 10 月 10 日召开股东会，同意公司以 250 万元人民币向爱

买单进行增资，取得增资后爱买单 5.56%的股权，本次对外投资资金来源全部为

瑞柏泰的自有资金。

本次对外投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。根据法律法规及公司章程的相关规定，本次对外投资事项

无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、对外投资主体的基本情况

名称 深圳市瑞柏泰电子有限公司

成立日期 1999年 06月 02日

统一社会信用代码 91440300715203389Y

住所 深圳市南山区侨香路香年广场北区主楼 C座 603A

法定代表人 蔡敏

1

公司类型 有限公司

注册资本 3000万人民币

经营范围
计算机软硬件及其配套设备的技术开发，电子产品的销售

与租赁（不含专营、专控、专卖商品及限制项目）。

主营业务

瑞柏泰是国内提供电子支付技术服务解决方案的优秀企

业之一。瑞柏泰在金融、保险、交通、医疗、公共事业、

自助售卖、社保等领域的电子支付技术服务方案项目运作

上有着丰富的经验。

三、交易标的基本情况

1、目标公司概况

名称 湖南爱买单信息技术有限公司

成立日期 2016年 11月 24日

统一社会信用代码 91430104MA4L7JT596

住所
湖南省长沙市岳麓区岳麓街道潇湘中路 328 号麓枫和苑 5

栋 4002房

法定代表人 周瑜

公司类型 有限公司

注册资本 200万人民币

经营范围

软件开发；软件技术转让；软件技术服务；计算机网络平

台的建设与开发；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；

数据处理和存储服务；基于位置的信息系统技术服务；基

于位置的信息系统集成；地理信息系统工程；互联网信息

技术咨询；预付卡的发行与受理；银行卡收单；广告设计；

电子认证；电子商务平台的开发建设；通信设备零售；计

算机技术开发、技术服务；信息传输技术的研发及技术推

广；广告制作服务；计算机应用电子设备、电子器材的销

售；通信终端设备、通讯产品、银行专用设备、物联网技

术的研发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

经营情况
主营业务为开发和运营基于智能 POS的平台服务软件，可

为银行及商户提供线上线下一体化运营管理、会员管理、

财务管理以及卡识别、会员识别、优惠券的推送与核销、

2

针对支付交易和优惠券交易的混合对账清结算等服务。目

前已经与银联商务湖南分公司、长沙银行股份有限公司、

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司、永州市城投集团等企

业及机构签署了业务及战略合作协议。自主研发的线上线

下一体化平台，目前已经在友阿股份、大汉集团、张家界

景区、永州源味街等政府及商业项目进行试点推广及商业

应用。

2、目标公司股权结构

本次增资前，目标公司的股权结构如下：

序号 股东姓名/名称 出资方式 出资额 持股比例

1
永州亿科互联信息网络有

限公司
货币 1,200,000 60.00%

2 周瑜 货币 400,000 20.00%

3 陈贤政 货币 400,000 20.00%

合计 2,000,000 100.00%

瑞柏泰以贰佰伍拾万元（RMB2,500,000.00）的价格认购目标公司新增的

117,747.00元注册资本，本次增资后目标公司注册资本增加至 2,117,747.00元，

瑞柏泰占目标公司增资后总股本的 5.56%。超过新增注册资本的部分

2,382,253.00元应当计入目标公司的资本公积金。

以上增资完成后，目标公司的股权结构如下：

序号 股东姓名/名称 出资方式 出资额 持股比例

1
永州亿科互联信息网络有

限公司
货币 1,200,000 56.66%

2 周瑜 货币 400,000 18.89%

3 陈贤政 货币 400,000 18.89%

4 瑞柏泰 货币 117,747 5.56%

合计  2,117,747 100.00%

3、目标公司经营情况

3

由于目标公司成立时间较短，目前暂无收入，前期费用支出主要为研发费用

和人员薪酬支出，不存在净利润中包含较大比例的非经常性损益情形，也没有需

要披露的担保、诉讼与仲裁等或有事项。

四、投资协议的主要内容

甲方：瑞柏泰

乙方一：周瑜，中国身份证号码：43060219831005****

乙方二：陈贤政，中国身份证号码：43290219780901****

乙方三：永州亿科互联信息网络有限公司，统一社会信用代码：

91431103680312664Y，法定代表人：周瑜

目标公司：爱买单

现有股东：指周瑜、陈贤政、永州亿科互联信息网络有限公司

核心管理人员：指周瑜、康冀梅、郭梓蔷、张颖

核心技术人员：指杨志、屈青山、唐利军、吴刚林

1、标的股权转让及新增股权认购价格

甲方以贰佰伍拾万元（RMB2,500,000.00）（“认购价款”）的价格认购目标公

司新增的 117,747.00 元注册资本，增资后目标公司注册资本增加至

2,117,747.00元，甲方占目标公司增资后总股本的 5.56%。超过新增注册资本的

部分 2,382,253.00元应当计入目标公司的资本公积金。

2、交割

（1)第一笔认购价款支付：在遵守本协议各项条款和条件的前提下，在本协

议载明的先决条件被证明满足或被豁免之后，目标公司应向甲方发出书面通知并

提供接受投资价款的账户。甲方将在收到目标公司该等通知后五个工作日内就交

割条件是否全部满足或被豁免书面回复目标公司。若甲方确认交割条件已经全部

满足或被豁免，则甲方做出该等书面回复后的十五个工作日内向目标公司支付全

部认购价款的 50%。

（2)第二笔认购价款支付：甲方在目标公司完成相关工商变更手续后十五个

工作日内向目标公司支付全部认购价款的 50%。

（3）延期交割责任

4

自甲方支付第一笔认购价款之日起十五个工作日后，甲方仍未登记为持有标

的股权的股东，则每延期一个自然日，目标公司应按照认购价格的万分之五/日

向甲方支付违约金。如非因甲方的原因，自甲方支付第一笔认购价款之日起三十

个自然日后，甲方仍未登记为持有标的股权的股东，除支付前述违约金外，甲方

有权单方解除合同，并要求目标公司一次性足额退回认购价款。

3、业绩承诺、补偿及回购

3.1 业绩承诺

（1）各方同意，现有股东对甲方的利润承诺及补偿期间为 2018年度、2019

年度、2020年度。

（2）目标公司现有股东承诺，目标公司在利润承诺期内各年度承诺净利润

数（下称“承诺净利润数”）如下：2018年度不低于 300万元；2019年度不低于

1200万元；2020年度不低于 1500万元（以上数据含本数）。

（3）甲方将于利润承诺期内的每个会计年度结束后四个月内，指定具有相

关资格的会计师事务所对目标公司利润承诺期各年度实现的净利润出具专项审

计报告。目标公司在利润承诺期间各年度的实际净利润金额，以该等专项审计报

告确认的或甲方认可的数值为准。

3.2 业绩补偿

鉴于本次投资是本协议 3.1（2）条中承诺的目标公司经营目标为依据，若

目标公司实际实现的净利润数小于 3.1（2）条约定的同期承诺净利润数的 90%

时，目标公司和现有股东应当按照以下公式连带的对甲方逐年进行现金补偿：

（1）当年应补偿金额＝（截止当期期末累积承诺净利润数—截止当期期末

累积实际净利润数）÷利润承诺期内累积承诺净利润数总和×标的股权交易价格

—已补偿金额。

（2）目标公司或现有股东在利润承诺期内应逐年对甲方进行补偿，各年计

算的应补偿金额小于 0时，按 0计算，即已经补偿的金额不冲回。

（3）目标公司或现有股东应补偿的现金应在利润承诺期各年《专项审核报

告》出具后的 10个工作日内支付给甲方。

（4）若目标公司自本次增资工商登记之日至 2020年 12月 31日前累计实现

净利润超过 3000 万，或于 2021 年 6 月 30 日前在国内 A 股证券市场挂牌上市，

5

或被甲方通过现金或其他方式受让其剩余股权的全部或部分；甲方将无条件地豁

免目标公司和乙方一上述业绩补偿义务。

3.3 股份回购

（1）若出现如下任一情形，甲方有权要求目标公司和乙方连带回购甲方持

有目标公司股权的全部或部分：

1) 目标公司或乙方严重违反了交易文件、公司的章程性文件的其他约定；

2) 目标公司或乙方出现对任何第三方的任何重大违约及/或侵权事件，导致

目标公司失去合法合规开展业务的能力与资格；

3) 乙方一在承诺任职期限内离职，或其余核心管理人员的离职率超过 50%；

4) 目标公司或乙方所作出的陈述、声明和保证在重大方面存在虚假、误导

或重大遗漏；

5) 因交割日前的事件导致目标公司失去合法合规开展业务的能力与资格，

或对目标公司的生产经营产生重大不利影响；

6) 目标公司在利润承诺期内累计两年的实际净利润低于对应年份的承诺净

利润数的 50%；

7) 目标公司出现重大违法违规、遭受重大损失或受到重大行政处罚、诉讼

或仲裁。

（2）回购价款（以下简称“回购价款”）为 1) 甲方支付的认购价款；加上

2)自认购价款支付至目标公司账户之日（含该日）起至甲方收到全部回购价款之

日（含该日）止按照 6%年单利计算的利息；并扣减 3)甲方从目标公司获得的分

红或股息以及上述业绩补偿款后的金额。

4、董事委派

4.1本次投资完成后，目标公司的董事会设不超过 5个董事席位。甲方有权

委派 1名董事。

4.2董事会会议的表决，实行一人一票。目标公司的所有重大事项由董事会

决议通过，按照简单多数的原则通过，但以下事项的通过必须经投资方任命董事

的同意方可生效：

（1）目标公司或其任何下属公司的清算或解散；

（2）目标公司出售全部或大部分资产；

6

（3）出售、转让、出租、让与或以其他方式处置任何其拥有的资产（或其

中的任何利益）或业务，或收购或投资任何资产或业务，且其账面价值或市场价

值（以高者为准）单独或者一个财政年度内合计超过人民币 500万元，或者为进

行上述事项口头或书面订立合同。

（4）除日常经营过程中订立的合同外，订立任何口头或书面的、正式或非

正式的新合同，该等新合同将导致公司承担价值超过人民币 100万元的任何形式

的责任或担保权益，包括但不限于对外提供贷款、进行捐赠或提供担保；

（5）更改或变更目标公司的审计师。

（6）与关联法人进行单笔交易超过 100 万元的关联交易、与关联自然人进

行单笔交易超过 30万元的关联交易(投资协议另有约定除外，例如重组所需的交

易)；

（7）其他有可能对投资方在公司权益造成重大不利影响的事项。

5、赔偿及违约责任

5.1如果因法律法规或政策限制，或因甲方的股东大会未能审议通过，或因

政府部门未能批准或核准等协议任何一方不能控制的原因，导致标的股权不能按

协议的约定转让的，不视为任何一方违约。

5.2如因任何一方不履行或不及时履行、不适当履行协议项下其应履行的任

何义务，导致协议目的无法实现的，守约方有权解除本协议，违约方给其他各方

造成损失的，应足额赔偿损失金额。

5.3本次交易实施的先决条件满足后，甲方未能按照协议约定的付款期限及

时投资价款的，每逾期一日，应当以应付未付金额为基数按照万分之五/日计算

违约金，但由于目标公司或现有股东的原因导致逾期付款的除外。

5.4本协议项下任何一方因违反本协议规定的有关义务、所作出的承诺、声

明和保证，即视为该方违约。因违约方的违约行为而使本协议不能全部履行、部

分不能履行或不能及时履行，并由此给其他方造成损失的，该违约方应根据违约

的程度承担相应的赔偿责任。

5.5 任何时候若因目标公司存续过程中存在的任何原因导致标的股权被任

何第三方追索，甲方有权要求解除本协议，并要求目标公司返还甲方已经支付的

投资价款及投资价款按照年复利 6%计算的利息。现有股东连带承担上述返还责

7

任，并连带承担由此给甲方造成的损失。

5.6因交割日前的任何原因导致目标公司或甲方被任何第三方追索，甲方有

权要求现有股东连带承担由此给目标公司或甲方造成的任何损失。

6、适用法律及争议的解决

6.1投资协议的订立、效力、解释、履行及争议的解决均适用中国法律。

6.2 凡因履行投资协议所发生的或与投资协议有关的任何争议应首先通过

友好协商解决，协商不成的，任何一方均有权向甲方所在地有管辖权的法院提起

诉讼。

7、生效及终止

7.1 生效

本协议经各方签署且待本次投资获得甲方的股东大会的有效批准后，方可生

效（“生效日”）。

7.2 终止

当发生如下事项时，本协议终止：

（1）双方一致同意终止本协议；

（2）因不可抗力或非目标公司、现有股东之原因而导致甲方支付第一笔认

购价款之日起三十个自然日后仍无法办理交割；

（3）甲方根据 2（3）条的约定单方面解除本协议；

（4）任何一方违反本协议项下义务导致本协议之目的无法达成，且在收到

守约方书面请求三十个自然日内仍未补救该等违约，则另一方有权终止本协议；

如果本协议因 7.2（1）、（2）原因终止，则目标公司应当足额向甲方退还认

购价款，各方就终止本协议不互相承担任何责任；如因本协议 7.2（3）原因终

止，按照本协议约定的延期交割责任处理；如因本协议 7.2（4）原因终止，则

目标公司应当足额向甲方退还认购价款外，违约方应当向守约方承担违约责任。

8、任职期限承诺、不竞争承诺以及竞业禁止承诺

8.1任职期限承诺

为保证目标公司持续发展和保持持续竞争优势，乙方一在此向甲方作出承

诺：在本次交易完成之日起八年内，其不会主动向目标公司及其子公司提出离职，

除甲方认可的情况除外。如果违反该项承诺，或在上述任职期限届满前，因违反

8

法律法规或给目标公司造成重大损失导致被目标公司辞退的，应当由其本人向甲

方支付违约金，违约金为其离职前一年度薪酬总额的 3倍。若乙方一违反上述任

职期限承诺，除上述违约金外，其应另行向甲方支付不低于 500万元的违约金。

8.2竞业禁止承诺

乙方一在目标公司及其子公司的任职期限内及离职后三年内，未经甲方书面

同意，不得在甲方及其子公司、目标公司及其子公司以外公司任职，其本人及其

关联方亦不得自营或者为他人经营与甲方、目标公司及其子公司相同或相似的业

务，自营或为他人经营的形式包括新设、参股、合伙、提供咨询等，也不得在前

述任何经济实体直接或间接持有任何股份或权益，但单纯为投资收益目的而通过

公开市场购买的已公开发行的股票除外。相关违反上述承诺的所得归目标公司所

有。

乙方一应签署格式和内容均令甲方满意的书面任职期限和竞业禁止承诺文

件（作为本次交易的交割条件之一），但即使最终未能签署书面文件，并不视为

甲方豁免乙方一在本协议项下作出的任职期限和竞业禁止承诺。

五、交易目的及对公司的影响

目标公司开发和运营的基于智能 POS的平台服务软件，可为银行及商户提供

线上线下一体化运营管理、会员管理、财务管理以及卡识别、会员识别、优惠券

的推送与核销、针对支付交易和优惠券交易的混合对账清结算等服务。

目标公司研发的软件及平台系统应用场景涵盖购物广场、百货商场、批发市

场、餐饮、娱乐、便利店和社区店等典型线下消费场景，并可拉动辐射更多场景。

同时还能利用智能 POS 将网络金融服务带入线下场景入口，对接线上线下金融

资源。

本次对外投资的目的是补强瑞柏泰在智能移动支付应用领域的研发能力，丰

富移动支付智能终端的应用场景，爱买单已有平台系统及目前正在研发的项目与

瑞柏泰具有较强的互补及协同性，能够进一步提升瑞柏泰在移动支付及智能 POS

业务领域的行业地位和竞争实力。

本次对外投资符合公司的战略规划及发展需求，公司也认可目标公司研发团

队中的优质人才。通过投资目标公司，能够更好的为这些人才提供平台和支持，

9

能够增强瑞柏泰在支付应用软件研发上的实力，为公司提供更为丰富的支付应用

场景。公司将继续加大智能移动支付的投资和资源整合，坚定推进公司的战略目

标。

六、项目风险分析

本次收购事项实施过程中，可能面临的主要风险包括：

1、投资风险

本项目的投资风险主要表现为企业经营风险和投资估算风险。目前依据目标

公司 2017 年上半年的主要财务数据对其未来营收能力进行了估算，但是由于政

策、法律、市场等因素的变化，一定程度上也会影响投资估算的准确性，从而最

终导致投资估算的不准确，产生估算风险。

2、整合风险

本次增资完成后，瑞柏泰将拥有爱买单 5.56%股权，瑞柏泰与爱买单在企业

文化、管理团队、技术研发、客户资源和项目管理等方面均有不同，面临整合风

险，以及能否充分有效的发挥协同效应，达成双赢的局面也将面临一定的考验。

另外，如果两家公司在今后的发展方向上有所改变，将导致公司管理模式的变化。

若爱买单的管理水平不能与资产规模和业务范围的扩展相匹配，以及企业管理理

念和管理制度的差异，可能给瑞柏泰带来一定风险，从而影响公司未来的投资收

益。

3、市场风险

爱买单作为一家专为零售行业客户提供移动支付应用软件和服务的科技企

业，拥有自主研发的基础和销售渠道。但移动支付行业未来的发展、国家政策、

市场竞争等存在诸多的不确定性因素。同时，由于爱买单尚处于成长期，其业务

拓展和盈利可能存在的一定风险。瑞柏泰将与标的公司管理层保持密切沟通、资

源共享及加强深度合作；优博讯也将持续关注爱买单后续业务发展情况和经营盈

利情况，将风险控制在可承受范围内。

七、备查文件

1、关于湖南爱买单信息技术有限公司之投资协议。

10

特此公告。

深圳市优博讯科技股份有限公司

董事会

2017年 10月 12日

11

	一、交易概述
	二、对外投资主体的基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、投资协议的主要内容
	五、交易目的及对公司的影响
	六、项目风险分析
	七、备查文件